4長薬発第1354号

令和 5 年 3 月 16 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド パックの

薬価収載に伴う医療機関及び薬局への配分等について（その２）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

 新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬「ニルマトレルビル/リトナビル」（販売

名：パキロビッド パック）が薬価収載されたことに伴い、一般流通品の流通が3月22日か

ら開始されることとなり、これにより、現在行われている国購入品の薬局等への配分が、

今月をもって終了することとされました。

ゾコーバについても、近日中に一般流通開始の案内が行われる可能性があり、パキロビ

ッドと同時期に配分が終了となる見込みです。

つきましては、貴会におかれましては、次の感染拡大に備えた地域の体制整備のため、

国購入品を活用できる対応薬局の新規登録の追加(管轄保健所経由で県庁薬事管理課

3/22(水)正午必着(正午をもって新規登録受付終了))と、国購入品の在庫（１対応薬局当た

り40人分）・発注（3月28日15時まで）について、至急対応を進めていただくとともに、貴

会(部会)会員へ積極的な取組を行っていただくようご周知の程、よろしくお願いいたしま

す。(登録締切等スケジュールは下記参照)

また、国有品の薬局間譲渡については、薬局間譲渡を認める方向で調整されており、そ

の手続きや要件は追って示される予定とのことです。

※管轄保健所に対応薬局新規登録の際、すみやかに県庁薬事管理課あて提出されるよう働

きかけをお願いします。

スケジュール 国購入品 一般流通品

３月３日

３月１６日

３月２２日

３月２８日

３月３１日

・対応薬局数を３倍に引き上げ（令和5年3月10日付

4長薬発第1331号）

・配分終了の周知（本通知）

・対応薬局の新規登録終了

※管轄保健所経由で県庁薬事管理課正午必着

・発注受け付け終了 ※15時まで

・配分終了

薬価収載

一般流通開始

一般社団法人 長野県薬剤師会
事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

重要・至急

1

  15

/

22

2

22 17

15 22 17

28 15
22 28

 22
22

GS- 1

3

600 300

Mail corona-kusuri@mhlw.go.jp
TEL: 03-6812-7824 9 30 17 00

Mail : hanbai-site@mhlw.go.jp

4

15

No
12

24

FT9973 2022/ 12 2023/ 12
FW9749 2022/ 12 2023/ 12
FX0243 2022/ 12 2023/ 12
FX6462 2023/ 1 2024/ 1
FX8163 2023/ 1 2024/ 1
FX8924 2023/ 1 2024/ 1
FY0147 2023/ 1 2024/ 1
FY0149 2023/ 1 2024/ 1
FY0234 2023/ 1 2024/ 1
FY6872 2023/ 1 2024/ 1
FY7611 2023/ 1 2024/ 1
FY1867 2023/ 2 2024/ 2
GA1499 2023/ 2 2024/ 2
GA3998 2023/ 2 2024/ 2
GA5477 2023/ 2 2024/ 2
GA6197 2023/ 2 2024/ 2
GA6201 2023/ 2 2024/ 2
GA7283 2023/ 2 2024/ 2
GA7285 2023/ 2 2024/ 2
GA7288 2023/ 2 2024/ 2
GC2085 2023/ 2 2024/ 2
GC2099 2023/ 2 2024/ 2
GC2141 2023/ 2 2024/ 2
GC2146 2023/ 2 2024/ 2
GC2149 2023/ 2 2024/ 2
GC2150 2023/ 2 2024/ 2
GC2870 2023/ 2 2024/ 2
GA1497 2023/ 3 2024/ 3
GA1498 2023/ 3 2024/ 3
GA1500 2023/ 3 2024/ 3
GA3751 2023/ 3 2024/ 3
GA3752 2023/ 3 2024/ 3
GA3791 2023/ 3 2024/ 3
GA3792 2023/ 3 2024/ 3
GA9096 2023/ 3 2024/ 3
GA9099 2023/ 3 2024/ 3
GA9100 2023/ 3 2024/ 3

5

GA9633 2023/ 3 2024/ 3
GA9634 2023/ 3 2024/ 3
GC0096 2023/ 3 2024/ 3
GC0801 2023/ 3 2024/ 3
GC0804 2023/ 3 2024/ 3
GC5726 2023/ 3 2024/ 3
GD1191 2023/ 3 2024/ 3
GD4592 2023/ 3 2024/ 3
GD4603 2023/ 3 2024/ 3
GD4615 2023/ 3 2024/ 3
GC5727 2023/ 4 2024/ 4
GC5728 2023/ 4 2024/ 4
GC5730 2023/ 4 2024/ 4
GC5732 2023/ 4 2024/ 4
GC8175 2023/ 4 2024/ 4
GC8176 2023/ 4 2024/ 4
GC8178 2023/ 4 2024/ 4
GC8179 2023/ 4 2024/ 4
GC8180 2023/ 4 2024/ 4
GC8183 2023/ 4 2024/ 4
GD1185 2023/ 4 2024/ 4
GD1186 2023/ 4 2024/ 4
GD1187 2023/ 4 2024/ 4
GD1188 2023/ 4 2024/ 4
GD1190 2023/ 4 2024/ 4
GD4665 2023/ 4 2024/ 4
GD4666 2023/ 4 2024/ 4
GD4667 2023/ 4 2024/ 4
GD4668 2023/ 4 2024/ 4
GD4672 2023/ 4 2024/ 4
GD4674 2023/ 4 2024/ 4
GD4675 2023/ 4 2024/ 4
GD8398 2023/ 4 2024/ 4
GD8405 2023/ 4 2024/ 4
GD8406 2023/ 4 2024/ 4
GE7816 2023/ 4 2024/ 4
GF2579 2023/ 4 2024/ 4
GE7811 2023/ 5 2024/ 5
GG2186 2023/ 5 2024/ 5
GG2190 2023/ 5 2024/ 5

6

600 300 GS- 1